

سوریه جدید وشرکای قدیمی

**جولانی وارتباط باایران**

با تولد سوریه جدید و با تعریف معادلات قدرت بعد از سرنگونی بشار اسد و روی کار آمدن دولت انتقالی به رهبری احمد الشرع ، معادلات ژئوپلیتیک سوریه وارد فصل جدیدی شده است. این تحول، نه تنها ساختار داخلی این کشور را دگرگون کرده بلکه روابط آن با بازیگران کلیدی مانند ایران، روسیه، ترکیه، و غرب را نیز تحت تأثیر قرار داده است. این تحولات چیست و چگونه احمد الشرع روابط خود را با ایران و روسیه تنظیم خواهد کرد؟ مداخله‌کنندگان چنین تنظیم‌گری چه کشورهایی هستند و چه منافعی دارند؟

◀ **سوریه جدید و ایران**

احمد الشرع، رئیس‌جمهور سوریه، در مصاحبه‌ای با شبکه‌العربیة درسامیر ۲۴ ۲۴ صراحتاً از ایران خواست تا «سیاست‌های مداخله‌جویانه خود در منطقه را بازبینی کند» وی افزود: «ما انتظار اظهارات مانند «از تهران داریم. ایران باید با مردم سوریه همسو شود» این موضع‌گیری در حالی است که ایران نزدیکترین کشور به سوریه بعد از تهاجم داعش به آن بود. در حالی‌که حاکمان جدید تلاش می‌کنند فاصله نسبی خود با تهران را حفظ کنند. هرچند احمد الشرع تأکید می‌کند که «منافع راهبردی» سوریه با ایران همچنان پابرجاست.از سوی دیگر،اسعد حسن شیبیانی، وزیر امور خارجه سوریه، در اجلاس دبی در فوریه ۲۵ ۲۵ اعلام کرد: «مردم سوریه از رنج و زخمی که ایران به روسیه بر آنان وارد کرده‌اند، در عذاب هستند. ایران احیای این روابط، مردم سوریه باید نسبت به این ارتباط احساس راحتی داشته باشند.»

◀ **اهداف سوریه**

احمد الشرع در مصاحبه با العربیه اشاره کرد که سوریه نمی‌خواهد «پایگاهی برای دخالت‌های خارجی» باشد، اما به دنبال «تعادل در روابط با تمام قدرت‌ها» است. حاکمان جدید تلاش می‌کنند از رهگذر حفظ ارتباط با ایران، موازنه سیاسی بین غرب و شرق ایجاد کنند. از سوی دیگر با وجود انتقادات، سوریه همچنان از نقش ایران در «محور مقاومت» آگاه است. شیبیانی در گفت‌وگو با یورونیوز فارسی تأکید کرد که دمشق به دنبال «حفظ ثبات منطقه‌ای» است، هرچند این به معنای تداوم همکاری با ایران نیست اما حاکمان جدید تلاش می‌کنند هرچند با توافقی غیررسمی با ایران و روسیه، از متغیرهای اثرگذار این کشور بر این کشور جلوگیری کنند.

◀ **روسیه و پوتین**

در چنین شرایطی، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در تماس تلفنی با احمد الشرع در فوریه ۲۵ ۲۵، حمایت مسکو از «حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه» را تأیید کرد و قول داد «بهبود وضعیت اجتماعی- اقتصادی» این کشور را تسهیل کند. این تماس، نخستین تعامل رسمی روسیه با دولت جدید سوریه پس از سقوط اسد بود. این در حالی است که بر اساس گزارش رسانه‌های غربی، مسکو به دنبال حفظ پایگاه‌های دریایی و هوایی خود در سواحل مدیترانه است، چراکه این پایگاه‌ها «حیاتی برای نفوذ روسیه در خاورمیانه» محسوب می‌شوند.از سوی دیگر پوتین در گفت‌وگو با الشرع بر «همکاری‌های تجاری و آموزشی» تأکید کرد که نشان‌دهنده تلاش روسیه برای جایگزینی نفوذ غرب با مشارکت اقتصادی خود است. با این حال، الشرع در مصاحبه با العربیه هشدار داد:

«دولت جدید نمی‌خواهد روسیه به‌گونه‌ای از سوریه خارج شود که شایسته روابط طولانی‌مدتشان نباشد.» این اظهارات، حاکی از تلاش دمشق برای بازتعریف رابطه با مسکو بدون تکرار وابستگی دوران اسد است.

◀ **توازن سیاسی**

الشرع تلاش می‌کند با حفظ ارتباط محدود با ایران و روسیه، همزمان از حمایت مالی عربستان و غرب بهره‌برداری کند. وی در سخنرانی خود در دبی تأکید کرد: «هدف ما توسعه اقتصادی و بازسازی سوریه است، نه دگرگوشدن در اختلافات سیاسی.» در چنین شرایطی ناظران سیاسی می‌گویند اگر تهران به بازبینی سیاست‌های خود تن ندهد، احتمال تشدید تنش‌ها بین دو کشور وجود دارد. الشرع در مصاحبه با العربیه هشدار داد: «کمیت‌های حقوقی غرامت‌های ویرانی سوریه را بررسی خواهند کرد.» این در حالی است که مسکو نیز تلاش می‌کند در شرایط خلأ حضور ایران در سوریه جدید، با سرمایه‌گذاری در بازسازی سوریه، جایگزین ایران شود. چه‌آنکه پوتین در تماس با الشرع قول داد «کمک‌های بشردوستانه» را افزایش دهد. بر این اساس، دولت انتقالی سوریه تحت رهبری احمد الشرع، در تلاش است تا با خروج از سایه اسد، هویت سیاسی و اقتصادی جدیدی را تعریف کند. اگرچه روابط سوریه جدید با ایران و روسیه همچون زخم باز است، اما دمشق به دنبال تبدیل شدن به بازیگری مستقل در منطقه است.

**دوشنبه**
۱۱ **•** ۱۴۰۳
۱۸ شعبان ۱۴۴۶ / ۱۷ فوریه ۲۰۲۵

سال هشتم
شماره ۲۰۴۸

armanmeli.ir

«آرمان ملی» احتمال تغییرات در دولت پزشکیان را بررسی می‌کند

# استارت تغییرات از بانک مرکزی؟

◀ **مهدی پازوکی: بانک مرکزی یک اقتصاددان آگاه و مدیر باتجربه می‌خواهد**



خود من به یاد دارم در اردیبهشت سال ۱۴۰۰ دلار نیما و بازار آزاد را یکی کردم و با همه فشارها این اتفاق افتاد. در اردیبهشت آن سال اختلاف بین نیما و بازار آزاد اختلاف بین ۲ تا ۵ درصد بود و نرخ تورم تغییری نکرد.» گویا منظور وزیر اقتصاد از یک عده‌ای که معتقدند رشد نرخ دلار نیما ارتباط

مستقیم با رشد تورم دارد، ظاهراً شخص رئیس کل بانک مرکزی است و همچنین همتی چندی پیش در حاشیه جلسه هیأت دولت در خصوص افزایش نرخ ارز اظهارکرد: «قیمت دلار به من مربوط نیست، از فرزین بپرسید!» در حالی‌که وزیر اقتصاد نقش کلیدی در تعیین رئیس بانک مرکزی دارد و عملاً وزیر اقتصاد همواره پاسخگوی عملکرد رئیس بانک مرکزی بوده است. هر چند که سخنگوی دولت اخیراً تصمیم دولت برای تغییر رئیس بانک مرکزی را تکذیب کرد؛ اما به نظر می‌رسد بالاگرفتن رزمزه در خصوص تغییر رئیس کل بانک مرکزی نشان از آن دارد که شمارش معکوس برای اولین تغییر در تیم اقتصادی دولت چهاردهم آغاز شده است. در همین راستایک روزنامه‌نگار قدیمی و باسابقه خبر داده «دولت در تدارک تغییر رئیس کل بانک مرکزی است و استعلا چهار چهره سیاسی- اقتصادی نیز برای این سمت اخذ شده است. نام علی طیب‌نیا، کامل تقوی نژاد، شاپور محمدی و همچنین حجت میرزایی در میان گزینه‌های ریاست بانک مرکزی دیده می‌شود که استعلا برخی از آنها مثبت است و منتظر دستور رئیس‌جمهور هستند.» هر چند که با توجه به عملکرد مثبت و موثر دکتر علی طیب‌نیا در وزارت اقتصاد در دولت یازدهم گمانه‌زنی‌ها و البته تمایلات از حضور او در بانک مرکزی حکایت دارد و به نظر می‌رسد، خود دولت و رئیس‌جمهور نیز در این خصوص به حضور طیب‌نیا در قامت رئیس بانک مرکزی بی‌میل نیستند. حال باید دید فرزین که در بحران ارزی رئیسی کل بانک مرکزی در دولت سیزدهم شد و این روزها شرایط سخت و بحرانی ارزی

«آرمان ملی» مواجعه دولت و جامعه را بررسی می‌کند

## وفاق ملی؛ همه جانبه و فرصت محور

◀ **ظریف: نمی‌توانیم به فرصت‌ها نگاه کنیم و به آینده امیدوار نباشیم**

واحد، وفاق و اتحاد و انسجام نمی‌توان انظور که باید و

شاید به حل و فصل مسائل و مشکلات کشور پرداخت.

◀ **وفاق ملی با نگاه همه جانبه**

زمانی که مسعود پزشکیان در قامت رئیس‌جمهور بحث وفاق ملی را مطرح کرد بسیاری بر آن خرده گرفتند که می‌خواهد به همه جریانات سهمی بدهد یا به بیان دیگر همه جریانات را به نحوی ساکت کند تا در روند عملکرد دولت اخلاقی ایجاد نکند. اما روند امور وی قریب به شش ماهه‌ای که دولت پزشکیان روی کار آمده به سمت و سویی رفت که بسیاری به این باور رسیدند که وفاق ملی به عنوان لازمه امروز کشور مطرح شده است و برای حل مشکلات باید این وفاق ملی چه میان قوای مختلف و دستگاه‌ها چه میان حاکمیت و مردم شکل بگیرد. آنچه که مسلم است هر تصمیم در هر حوزه و موضوعی اتخاذ شود چه در سیاست داخلی و خارجی، اقتصادی و… باید بتواند نظر قاطبه جامعه را نمایندگی کند و با حمایت کامل و پشتوانه مردمی پیش رفت و به انجام برسد. غیر از این باشد بی‌شک هر چقدر هم طرحی نو و کار آمد باشد با تخریب‌ها و هجمه‌ها شکست خواهد خورد.گرچه عده‌ای معتقدند که برای دستیابی بهتر و بیشتر به موفقیت در پروژه وفاق ملی باید به هر نحوی که شده تندرورها را کنار زده و به حاشیه برانیم تا در مسیر حل امور اخلا و اشکالی ایجاد نشود. واقعیت نیز همین است که باید به همین‌گونه عمل کرد. امروز این با فرصت‌هایی روبه‌رو است که اگر به درستی از آنها استفاده کند می‌تواند شرایط به مراتب بهتری را برای کشور و مردم فراهم آورد. لذا باید در یک نگاه جامع و متوازن همان طور که در عرصه بین‌المللی به ظرفیت‌های مختلف به‌عنوان یک فرصت در جهت بهبود پرداخته می‌شود در داخل نیز از همه ظرفیت‌های داخلی بهره‌برد و از آن مهم‌تر مردم

# آرمان ملی

## سیاست

### گزارش

از رئیس‌جمهور استان تا پاسخگویی

**نگاه دولت به استانداران**

تعهد، شایستگی، کارآمدی، عدالت‌محوری و مردم‌داری از مهم‌ترین شاخص‌های انتخاب استانداران در دولت چهاردهم اعلام شده بود. از این‌رو مدیران ارشد ۳۱ استان برمنای ۵ شاخص اعلام شده از فیلتر هیأت دولت عبور و برکسی استانداری‌ها تکیه زدند تا همه تلاش خود را برای تحقق گفتمان وفاق ملی و به‌کارگیری مدیران بر اساس توانمندی‌ها و فارغ از جنسیت و باور و قومیت به کار بگیرند، از این‌رو اسکندر مومنی سکاندار ساختمان فاطمی مجموعه استانداران را کابینه دوم دولت خطاب کرد. وقتی وزیر کشور از کابینه دوم سخن می‌گوید یعنی هر استاندار را یک عضوی از دولت می‌داند. از سوی دیگر از زمانی که نمایندگان استانها در دولت رسماً معارفه شدند، چند نشست سراسری در پایتخت برگزار کردند و یک مقام بلندپایه در اکثر جلسات آنها حضور یافت و آن شخص مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور بود. براین اساس هر سران اذعان داشت، رئیس‌جمهور عملکرد استانداران را شخصاً زیر ذره‌بین قرار می‌دهد و انتظار دارد در مدت ۴ سال شاهد و ناظر برنامه‌های مهم در استان‌ها برای توسعه متوازن کشور و رفع مشکلات همه مناطق ایران باشد. به خصوص که دولت مستقر کارویژه‌هایی را در دستور کار قرار داده است که در این راستا می‌توان به توسعه عدالت آموزشی به عنوان یکی از اولویت‌های اصلی اشاره کرد.

◀ **انتظار از استانداران**

پزشکیان به هر استان که می‌رود از دغدغه‌هایش -توسعه عدالت آموزشی- و تلاش برای رفع مشکلات مردم می‌گوید و توقع دارد نمایندگان دولتش برای این کار استین‌ها را بالا بزنند و وارد گود شوند، بنابراین دستورات لازم از پاسوتور به مراکز استان‌ها صادر شده است. رئیس قوه مجریه در نشست با اعضای کارگروه تأمین فضای آموزشی، کیفیت‌بخشی به آموزش و توسعه عدالت آموزشی که با تأکید بر اینکه دولت چهاردهم مصمم به ایجاد تحول در مدارس دولتی است، گفت: گام اول در این هدف برچیدن تمام مدارس کپری، سنگی و تانکسی در سراسر کشور و احداث مدارس با کیفیت مطابق با شیوه‌های نوین و با کیفیت آموزشی است. استانداران باید هر هفته نسبت به میزان اجرا و پیشرفت این طرح گزارش دهند و بنده شخصاً در سفرهای استانی نیز روند کار را پیگیری خواهم کرد. آقای رئیس‌جمهور از یک سو از استانداران آمل خواهد و از سوی دیگر درصد است فضا کاملاً برای آنان باز شود تا در یک میدان گسترده تصمیمات کلانی اتخاذ کنند و در یکی از سخنرانی‌هایش در بوشهر نکته قابل توجه‌ای را بیان کرد که مورد توجه رسانه‌ها و کنشگران سیاسی قرار گرفت. ماجرای افزایش اختیارات استانداران از آن قرار بود که رئیس‌جمهور در آخرین اظهارنظر خود در این باره، در جمع نخبگان و فرهیختگان استان بوشهر، اظهارکرد: مصمم هستیم که اختیارات بیشتری به استانداران بدهیم تا بتوانند تصمیم بگیرند اما این تصمیم‌گیری باید براساس سند چشم‌انداز و سیاست‌های کلی نظام باشد؛ البته اعطای مسئولیت بدون پاسخگویی بی‌معناست. پیش از این و سوم بهمن هم علی‌زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور از جمع‌بندی نهایی واگذاری اختیارات به استانداران خبر داد و گفت: رئیس‌جمهور با حضور در وزارت کشور در رابطه با چگونگی فرآیند تفویض اختیارات دولت به استانداران مطالبی را مطرح کرد. وزیر کشور نیز در این رابطه کمیته تشکیل داده است و در تعامل با دولت نیازهای استانداران مختلف را برای تفویض اختیار به آنها احصا می‌کند.

◀ **تفویض اختیار**

اظهارات رئیس‌جمهور در این باره، هم موج خبری ایجاد کرد و هم حاشیه‌ساز شد و انتقاداتی را به همراه داشت؛ حاشیه از آن جهت که عده‌ای ایده او برای تفویض اختیار به استانداران را به منزله «فدرالیسم» تفسیر می‌کردند. اما رئیس‌جمهور و دولت او به دنبال فدرالیسم نیست، بلکه می‌خواهد با تفویض اختیار به استانداران تصمیمات در آرشود دستگاه‌ها و نهادها قرار نگیرد. پس استاندار خود را یک رئیس‌جمهور بداند تا دیگر با محدودیتی در پیگیری امور روبه‌رو نشود. بالاخره استانداران برای برنامه‌هایی که در حوزه‌های گوناگون در پیش گرفته‌اند باید ابتدا با پایتخت هماهنگ شوند و برای این کار، نیاز است باوزر و مدیران بلندپایه دولتی جلساتی داشته باشند تا پس از متقاعدکردن آنها وارد مرحله اجرا شوند. پزشکیان به دنبال این است، دیگر استانداری از یک نهاد به نهاد دیگری نرود و در همان استان تصمیمات گرفته و دیگر وقت تلف نشود. حرفش این است که صدمت بومی بهتر از ما می‌توانند برای استانشان تصمیم بگیرند، چرا باید من در تهران برایشان تعیین، تکلیف کنم؟! موضع رئیس‌ دولت درست و منطقی است اما این دلیل نمی‌شود که استانداران خود را پاسخگو ندانند، چرا که سیاست‌ها و برنامه‌ها باید با هماهنگی کامل بین تهران و استان‌ها دنبال و پیگیری شود.

◀ **اختیار کامل**

سیدعلی آقازاده، استاندار سابق استان مرکزی با بیان اینکه استانداران باید با اختیارات مناسب به استانداری‌ها منصوب شوند، اظهاراشت: در صورتی که این اختیار وجود نداشته باشد، هم استاندار فاقد قدرت اجرایی خواهد بود و هم اینکه کارهای دولت در استان‌ها نه براساس یک محور واحد بلکه براساس چند محور انجام می‌شود. استاندار سابق گیلان و زنجان نیز گفت: استاندار در اکثر امور اجرایی استان، به غیر از مسائل سیاست خارجی و دفاعی که باید تابع سیاست‌ها و برنامه‌های دولت مرکزی باشد، این اختیار را دارد که روند توسعه استان را مدیریت کند. مسعود سلطانی‌فر بیان کرد: به هر میزان که به استانداران اختیارات بیشتری داده شود، باید از آنها انتظار پاسخگویی داشت.